
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.66 DEL 02-04-2024 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEI SERVIZI DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DI UN SISTEMA APPLICATIVO A SUPPORTO 
DELLE ATTIVITÀ CONNESSE AL TRACCIAMENTO DEGLI 
SPOSTAMENTI CASA LAVORO IN MOBILITÀ SOSTENIBILE. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 66 del 02-04-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia; 

Il Direttore del Dipartimento Transizione Digitale ICT e Reti, in qualità di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP),  nell’ambito dell’intervento denominato “Bike to Work”,  finalizzato a 
promuovere la mobilità sostenibile del personale di ARPAV,  ha manifestato la necessità di 
acquisire un sistema applicativo software e connessi servizi di gestione e manutenzione,  
che permetta di registrare in modo sistematico il percorso casa-lavoro effettuato dal 
dipendente, il mezzo utilizzato e il calcolo dei km percorsi e supporti l’attività di verifica, 
anche tramite algoritmi, per la durata di 24 mesi; 
Visto che l’acquisto in oggetto è previsto nel Piano Investimenti 2024-2026, approvato con 
DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., al progressivo n. 84/a, finanziato mediante Fondo 
incentivi funzioni tecniche 2021 per un importo complessivo stimato in Euro 7.000,00 (IVA 
esclusa); 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;  
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 
è presente nella categoria merceologica “Interazione telematica con l’utenza” del Bando 
“SERVIZI” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, l’U.O. 
Acquisti Beni e Servizi ha esperito una ricerca di mercato prodromica all’affidamento diretto, 
mediante richiesta di preventivo trasmessa a mezzo pec con note prot. n. 19676, n. 19688 
e n. 19690 del 29/02/2024 ai seguenti operatori economici: 

N. Operatore economico P.IVA 

1 ACHAB SRL 02063190413 

2 FB INNOVATION SRLS 08079840727 

3 WECITY SRL 03475130369 

 
Agli operatori veniva richiesto di presentare il proprio preventivo tramite PEC entro il 
06/03/2024 e, entro la data stabilita, sono pervenute le offerte di FB Innovation Srls e di 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 66 del 02-04-2024  pag. n. 3 di 4 
 

Wecity Srl, mentre la ditta Achab Srl ha comunicato di non poter offrire un servizio con le 
caratteristiche richieste. 
 
Il RUP ha valutato le offerte ed individuato come preventivo migliore quello presentato dalla 
ditta Wecity Srl, con sede legale in via Contrada 309, 41126 Modena, C.F. e Partita IVA 
03475130369, in quanto la richiesta, che aveva come oggetto una applicazione per la 
gestione e il supporto delle attività connesse al tracciamento degli spostamenti casa-lavoro, 
trova riscontro nell’offerta di Wecity che propone un applicazione per un numero massimo 
di 500 utenti, mentre FB Innovation propone una applicazione che richiede necessariamente 
l’installazione di un kit per ogni utente, comportando all’Agenzia una attività più complessa 
e onerosa per la distribuzione dei kit e per la gestione post-consegna (eventuali furti, 
smarrimenti, guasti ecc.) vincolando l’offerta ad un numero pari a 120 utenti, con un ulteriore 
costo di 30 euro/anno a utente per ogni nuova adesione; 

In data 26/03/2024 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 4197301 per la formalizzazione 
dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, alla quale è stato 
attribuito il CIG B0FEFF3315, conclusasi con la conferma del preventivo per complessivi 
Euro 6.500,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio”, 
conservato in atti d’ufficio. 

Atteso che l’operatore economico ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 
 
Preso atto che il RUP, in considerazione della tipologia e dell’importo della fornitura ha 
escluso la richiesta della garanzia definitiva; 
 
Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28.06.2016; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Wecity 
Srl, con sede legale in via Contrada 309, 41126 Modena, C.F. e Partita IVA 03475130369 
i servizi di gestione e manutenzione di un sistema applicativo a supporto delle attività 
connesse al tracciamento degli spostamenti casa lavoro in mobilità sostenibile per la 
durata di 24 mesi, alle condizioni contrattuali stabilite nel documento “Condizioni di 
Servizio” in atti d’ufficio, al prezzo complessivo di Euro 6.500,00 (IVA Esclusa); 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 66 del 02-04-2024  pag. n. 4 di 4 
 

2. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 
dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, Responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

 
3. di prendere atto che RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è il dott. Luca Menini 

Direttore del Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti.  
 
4. di dare atto che Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) è la dott.ssa Ketty Lorenzet, 

Mobility Manager di ARPAV, come da conforme indicazione del RUP; 
 
5. di imputare il costo complessivo dell’affidamento, pari ad Euro 7.930,00 (IVA inclusa) al 

conto  0101010401 “Software acquisito in licenza d'uso a tempo determinato”, a valere sul 
budget del Direttore Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti,  COS 200200100 , del bilancio 
2024, progressivo n. 84/a del Piano Investimenti 2024-2026, approvato con DDG n. 243 del 
29/11/2023 e s.m.i., finanziato mediante Fondo incentivi funzioni tecniche 2021; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


